PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA-MG

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

RETIFICAÇÃO Nº 02

O Prefeito de Ipatinga-MG, no uso de suas atribuições legais, retifica o Edital nº 001/2023, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de vagas do seu Quadro de Pessoal, na forma que se segue:

 I – FICA EXCLUÍDO o cargo de Engenheiro Sanitarista.

II – FICA INCLUÍDO o cargo de Psicólogo, conforme abaixo:

ANEXO I  -  CARGO, ESCOLARIDADE, VAGAS, VENCIMENTO, JORNADA DE TRABALHO E VALOR DA INSCRIÇÃO

NÍVEL DE ESCOLARIDADE: SUPERIOR COMPLETO + REGISTRO NO RESPECTIVO CONSELHO QUANDO O EXERCÍCIO DA
PROFISSÃO O EXIGIR

Cargo Pré-requisitos
Total de
Vagas

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
pessoas com
Deficiência

Vencimento
Inicial R$

Taxa de
Inscrição

R$

Carga
Horária

Semanal

Psicólogo
Curso Superior em Psicologia,
com registro no órgão da classe

01 01 00 R$ 3.390,98 100,00 30

ANEXO II - PROVAS OBJETIVAS DE MÚLTIPLA ESCOLHA: CONTEÚDO, VALOR DAS QUESTÕES E OS CRITÉRIOS DE
APROVAÇÃO

NÍVEL SUPERIOR

CARGO: PSICÓLOGO
Disciplina Nº de

Questões
Valor das
Questões

Valor
Total

Pontuação mínima para aprovação

60 Português 15 1,5 22,50
Sistema Único de Saúde/Saúde Pública 15 2,5 37,50
Específicos 10 4,0 40
TOTAL: 40  100

ANEXO III - PROGRAMAS DAS PROVAS

NÍVEL: ENSINO SUPERIOR
CARGO: PSICÓLOGO

PORTUGUÊS
Leitura e interpretação de textos: compreensão e interpretação de variados gêneros discursivos. Informações implícitas e explícitas.
Significação contextual de palavras e expressões. Ponto de vista do autor. Linguagem verbal e não verbal. Semântica e estilística:
polissemia, sinonímia, antonímia, paronímia, homonímia, hiperonímia, denotação e conotação, sentido e sentido figurado, figuras de
linguagem. Funções da linguagem. Texto e discurso: intertextualidade, paródia. Tipologia textual e gêneros discursivo de circulação social:
estrutura composicional; objetivos discursivos do texto; contexto de circulação; aspectos linguísticos. Texto e textualidade: coesão,
coerência, argumentação e intertextualidade. Linguagem e adequação social: Variedades linguísticas e seus determinantes culturais,
sociais, regionais, históricos e individuais. Registros formal e informal da escrita padrão. Fonética e fonologia: tonicidade, ortografia e
acentuação gráfica. Crase. Morfologia: classificação e flexão das palavras, emprego de nomes, pronomes, conjunções, advérbios,
preposições, modos e tempos verbais. Análise morfológica. Sintaxe: frase, oração, período. Termos da oração. Coordenação e
subordinação. Análise sintática. Concordâncias verbal e nominal; regências verbal e nominal; colocação pronominal aplicada ao texto. Sinais
de pontuação como fatores de coesão. Conhecimento gramatical de acordo com o padrão culto da língua. Ortografia oficial – Novo Acordo
Ortográfico.

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE / SAÚDE PÚBLICA
Sistema Único de Saúde: história do sistema de saúde no Brasil. Reforma Sanitária Brasileira. A saúde na Constituição Federal do Brasil.
Lei Orgânica da Saúde – Lei no 8.080/1990, Lei nº 8.142/1990. Legislação fundamental e normas operacionais do sistema, princípios,
estrutura administrativa e financeira, responsabilidades dos três níveis Federativos, perspectiva e desafios do sistema. Determinantes

Sociais da Saúde. Modelo de assistência no SUS: níveis de assistência. Participação e Controle social no SUS. Rede de Atenção à Saúde
no Brasil: Intersetoriaridade das ações. Estratégias gerais dos serviços e da assistência na Atenção Primária. Política Nacional de
Humanização. Epidemiologia: Epidemiologia no planejamento da assistência: Indicadores de saúde (conceitos, cálculo e interpretação).
Vigilância em Saúde: Conceito, objetivos da vigilância em saúde. Componentes e elementos da vigilância em saúde: Vigilância
epidemiológica, Vigilância Ambiental, Vigilância Sanitária e Vigilância da Saúde do Trabalhador. Núcleo Ampliado de Saúde da Família e
Atenção Básica /Equipe multidisciplinar- NASF-AB e Estratégia de Saúde da Família – ESF. Doenças Crônicas nas Redes de Atenção à
Saúde. Atenção Domiciliar no SUS. Sistemas oficiais de informação em saúde no Brasil. Análise de situação de saúde. Boas práticas para
serviços de alimentação. Boas práticas no gerenciamento de resíduos e boas práticas para o funcionamento dos serviços de saúde.
Biossegurança.

ESPECÍFICOS

PSICÓLOGO
Principais fundadores, correntes e abordagens da Psicologia. Teorias e Técnicas Psicoterápicas. Conhecimentos técnicos profissionais
inerentes à Psicologia no contexto das políticas públicas de saúde, assistência social e educação;  Desenvolvimento Humano (Infância,
adolescência, idade adulta e terceira idade). Psicopatologia: Semiologia dos transtornos mentais e Diagnóstico diferencial entre neurose e
psicose; Psicodiagnóstico: Entrevista e avaliação psicológica, anamnese, exame do estado mental; Reabilitação/reinserção psicossocial,
clínica da subjetividade, compreensão do sofrimento psíquico. Clínica e atenção psicossocial a pessoas com problemas relacionados ao
uso de álcool e outras drogas. Clínica e atenção psicossocial a crianças e adolescentes com transtornos mentais. Clínica e atenção
psicossocial em saúde mental do trabalhador. Clínica e atenção psicossocial a pessoas com transtornos psicóticos e do humor. Clínica e
atenção psicossocial a pessoas afetadas por emergências e desastres. Clínica e atenção psicossocial voltada à população idosa;
Psicologia institucional; Análise Institucional; Atuação do Psicólogo na atenção integral à família (a família brasileira; a importância dos
vínculos familiares; a família substituta: guarda, tutela e adoção); Papel do Psicólogo na equipe multiprofissional e  interdisciplinar;
Psicologia Social e Comunitária (Estigma; Preconceito; Inclusão Social e Escolar; Gênero e Diversidade Sexual; Raça; Desigualdades
Sociais; Fracasso Escolar; Violência). Psicologia de Grupos; Reforma Psiquiátrica; Estatuto da Criança e do Adolescente. Código de Ética
Profissional do Psicólogo.

ANEXO IV - ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

PSICÓLOGO
Acolher pacientes e familiares elaborar diagnóstico, ofertar propostas terapêuticas singulares por meio de atendimentos individuais e/ou
grupais na perspectiva da Atenção Psicossocial em todas as faixas etárias, respeitando as especificidades da área de atuação (Saúde,
Educação ou Assistência Social). Realizar a gestão e o monitoramento dos casos por meio de busca ativa, ações de redução de danos,
atendimento domiciliar, articulação da rede de cuidados. Atentar para as especificidades no cuidado psicossocial em populações de maior
vulnerabilidade. Conhecer e se manter atualizado sobre a política pública de sua área de atuação, fluxos e estratégias para sua execução
no município e realizar ações em conformidade com as diretrizes estabelecidas. Participar da construção das políticas públicas,
contribuindo com a elaboração de planos, projetos, protocolos, fluxos. Atuar em equipe multiprofissional e participar de forma integrada à
equipe visando a construção de estratégias para o cuidado das pessoas no território e de forma integral. Contribuir com o planejamento e
realizar ações de educação permanente a nível local ou municipal e desenvolver ações de educação voltadas para a comunidade. Realizar
e apoiar atividades comunitárias visando promover a inserção familiar e social, estimular a autonomia e o protagonismo dos usuários dos
serviços e seus familiares, a inclusão social. Registrar as atividades de acordo com a organização do serviço, fornecer informações por
meio de relatórios, comunicações e pareceres quando requeridos pelos níveis hierárquicos superiores, considerando as normas éticas do
conselho de classe, atualizar-se quanto a legislações pertinentes ao trabalho, agir em conformidade com as decisões organizacionais,
atender as normas de higiene e segurança do trabalho. Executar atividades afins que lhe forem atribuídas pela chefia imediata.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Ipatinga, 04 de dezembro de 2023

GUSTAVO NUNES
PREFEITO MUNICIPAL